
CITTA’ DI GALLIATE
C.A.P. 28066

PROVINCIA DI NOVARA
Piazza Martiri della Libertà, 24

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725
Sito internet:www.comune.galliate.no.it

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE
Piazza Vittorio Veneto, 17  – G A L L I A T E
Tel. 0321.800709/11/14/15
e-mail:vigili@comune.galliate.no.it
PEC: comunegalliate@legalmail.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 185 DEL 28/07/2025

OGGETTO: DISPOSIZIONI  TEMPORANEE  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLA FESTA DEL SANTO CROCIFISSO IN VIA MATTEOTTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che l’Autorità Comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi 
che  incidono sulla  collettività  territoriale,  ordinanze  inerenti  alla  viabilità  veicolare e  pedonale, 
anche a tutela della pubblica incolumità;

Preso atto che in data 17 agosto 2025, dalle ore 17,30 alle ore 24,00 si svolgerà, in via 
Matteotti, in area adiacente alla Chiesa di San Gaudenzio, la tradizionale festa del Santo Crocifisso, 
organizzata dall’omonima confraternita;

Attesa l’opportunità di adottare idonei provvedimenti in relazione alle particolari esigenze 
del traffico nelle aree interessate dalla manifestazione, per meglio tutelare l’incolumità dei cittadini;

Visti gli artt. 6, 7 e 21 D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada);

Visti gli artt. 30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice 
della Strada);

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il Decreto del Sindaco n. 15/2024 relativo 
alla  nomina  del  responsabile  dee  Settore  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Galliate  e 
all’attribuzione delle funzioni organizzative;
                        

O R D I N A

In  occasione  della  festa  del  Santo  Crocifisso,  area  adiacente  la  locale  Chiesa  di  San 
Gaudenzio,  domenica  17 agosto 2025,  dalle  ore  17.30 alle  24.00,  vengono istituite  le  seguenti 
modifiche alla viabilità:

1. “DIVIETO DI CIRCOLAZIONE A TUTTI I  VEICOLI, in  Via Matteotti,  nel 
tratto compreso tra Piazza Milite Ignoto e Via Manzoni, e in via Manzoni, nel tratto 
fronte civico 44;

2. “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA” a tutti i veicoli, nei due 
stalli di sosta fronte civico n. 44 di Via Manzoni e in Via Matteotti, dall’intersezione 
con via Manzoni all’intersezione con viale Teresa Orelli;

3. “DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE” in via Matteotti, nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Manzoni all’intersezione con viale T. Orelli;

DISPONE

Il presente provvedimento dovrà essere reso noto alla cittadinanza secondo le modalità e le 



prescrizioni  previste dall’art.  21 del  D.Lgs 30.04.92, n.  285 e dagli  art.  da 30 a  43 del D.P.R.  
16.12.92, n. 495 per mezzo dell’apposita segnaletica verticale, che dovrà essere esposta, mantenuta 
efficiente e rimossa a termine manifestazione a cura degli organizzatori; 

In particolare, dovrà essere posizionata la seguente cartellonistica verticale provvisoria:
- Cartello  indicante  il  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  da  posizionare  in  Via 

Manzoni negli stalli di sosta fronte civico n. 44, nonché in Via Matteotti, lungo gli stalli 
di sosta presenti tra l’intersezione con via Manzoni e l’intersezione con viale T. Orelli, 
con almeno 48 ore di preavviso;

- Sbarramento strada con transenna da posizionare in via Matteotti all’intersezione con 
piazza Milite Ignoto, riportante il divieto di transito, con l’esclusione dei residenti, che 
potranno accedere/allontanarsi con la massima cautela circolando in entrambi i sensi di 
marcia;

- Indicazione  in  Via  Matteotti,  all’intersezione  con  viale  Teresa  Orelli,  di  deviazione 
lungo via Manzoni per direzione;

- Dovrà essere coperto il cartello indicante il divieto di accesso (senso vietato) posto in 
via Matteotti all’intersezione con viale T. Orelli;

- Dovrà essere posizionato un cartello indicante il doppio senso di marcia in via Matteotti 
all’intersezione con viale T. Orelli.

È fatto obbligo a chiunque di osservare il presente provvedimento.

Gli agenti ed i funzionari, cui spetta l'espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi 
dell'art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza, 
applicando, ai contravventori, le penalità previste dal vigente Codice della Strada.

 
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 

Regionale del Piemonte, nei modi e nei termini di legge, di cui al D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. 
codice del processo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Angelo Falcone

Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993, n. 39  
Documento  prodotto  con  sistema  informativo  automatizzato  del  Comune  di  Galliate  –  Settore  Polizia 
Municipale – Responsabile del procedimento – Angelo Falcone

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FALCONE ANGELO in data 28/07/2025


